－1－

第２回福祉保健局指定管理者評価委員会

＜議事要旨＞

１ 会議概要

（１）開催日時  令和４年７月２１日（木）午後２時０１分から午後４時５８分まで

（２）開催場所  都庁第一本庁舎２７階Ｃ会議室

（３）出席委員  石渡委員長、安保委員、大竹委員、亀岡委員

２ 議事

（１）議題

   二次評価について

（２）会議の公開

   利用者のプライバシーを守るため非公開とする。

（３）議事内容（※利用者のプライバシーに係る部分は除く。）

施設所管部ごとに、一次評価結果の概要説明及び委員からの事前質問への回答を行っ

た後、資料２「二次評価結果（案）」をもとに審議

【医療政策部所管施設】

  ・心身障害者口腔保健センターの電子カルテ導入に関する方向性の確認

→今後の検討課題との認識

・会計関係資料についての確認

【少子社会対策部所管施設】

 ・小山児童学園の要改善事項について、連続して発生していることから、再発防止・改善

状況の内容及び報告書の記載に対する意見

 ・上記要改善事項に対し、職員が児童と接するに当たり適切に感情をコントロールするこ

－2－

とができるよう、専門職としての研修を施設でしっかり行うべきという意見

 ・上記要改善事項に関して、都に対して適切に報告が上がっていることは重要であるとい

う意見

 ・小山児童学園については、B評価ではあるが、一次評価において同じ評価の他施設より

も点数は低い。今後の取組に注目したいとの意見

 ・強度行動障害のある児童への支援に対する障害者（児）施設と児童養護施設との連携に

関する助言

 ・石神井学園における専門的支援や取組に対する施設や職員の努力を評価する意見

 ・八街学園及び船形学園において、入所児童の意向を把握し、どのように生活改善に反映

させているのか、今後、より具体的な内容提示を求める意見

 ・会計関係資料についての確認

【障害者施策推進部所管施設（東大和療育センター・東部療育センター以外）】

 ・都外に所在する千葉福祉園の入所者に関する確認

→すべて東京都の利用者である

 ・八王子福祉園の要改善事項に対する職員配置、改善状況等に関する確認

 ・上記要改善事項いついて、事故を起こした職員に対するアフターフォローに関する意見

 ・事故をゼロにすることは難しいので、職員はAED講習会を受けることが必要との意見

  →原則、施設において講習会を開催している

・東村山福祉園は、水準を上回る取組について説明があり、とても頑張っているとの意見

・会計関係資料についての確認

【障害者施策推進部所管施設（東大和療育センター・東部療育センター）】

 ・入所者の平均年齢について確認

  →東大和療育センターは53.7歳、東部療育センターは37.5歳。年齢差は開設時期が異な

ることによる

 ・東部療育センターにおける災害時の電源確保、避難計画、訓練等に関する確認

 ・外来における発達障害の方の増加状況の確認

・会計関係資料についての確認

－3－

（４）評価の決定

 ・全施設について、二次評価結果（案）のとおり評価を決定